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Abstrakt

Tato teoretická studie se pokouší komplexně reflektovat celou problematiku moderní

společnosti, postupný vznik a vývoj odcizeného bytí i soudobé snahy o integrální propojení

celku bytí. Obsahem práce je také analýza změněných stavů vědomí, které jsou pojímány jako

určité východisko, umožňující člověku nahlédnout svět integrálně, a jsou vymezeny

prostřednictvím pojmu vědomí a jednotlivých přístupů k vědomí.

Struktura práce je členěna do pěti kapitol. Zatímco první kapitola je zaměřená spíše

na deskripci a analýzu odcizenosti a dalších negativních aspektů moderní společnosti, druhá

kapitola vychází z této reflexe krize západní společnosti a jejím předmětem je studium

jednotlivých autorů, kteří přispívají svou tvorbou ke kvalitativní změně mechanicko-

materialistického pohledu na svět a snaží se uchopit skutečnost celostně. Ústředním tématem

třetí kapitoly je fenomén vědomí a interdisciplinární teorie vědomí. Poté je prostor věnován

kvalitativním změněným stavům vědomí, tedy těm, které disponují určitým potenciálem.

Čtvrtá kapitola se věnuje historii a metodám výzkumů změněných stavů vědomí, vymezuje

jejich základní charakteristiku a funkce. Poslední kapitola rozčleňuje změněné stavy vědomí

do kategorií a podrobně popisuje jednotlivé typy změněných stavů vědomí. Součástí práce je

závěrečná diskuze, integrující prezentované poznatky s akcentem na první dvě kapitoly.

Klíčová slova: odcizené bytí, paradigma, vědomí, změněné stavy vědomí
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Abstract

This theoretical study attempts to reflect the general problematic of modern society in

complexity, the gradual constitution and development of estranged being as well as the

contemporary effort to interconnect being as an integral whole. The study also contains an

analysis of altered states of consciousness, which are understood as a certain means to view

the world as integrated. We use the notion of consciousness to define the altered states of

consciousness.

The structure of the thesis is divided into five chapters. While the first chapter is

focused on description and analysis of alienation and other negative aspects of modern

society, the second chapter is based on this reflection of the crisis of western society. Its

subject is the work of several scientists who contribute by their works to a qualitative change

of the mechanistic and materialistic conception of the world and who promote holistic

approach to reality. The key topic of the third chapter is phenomenon of consciousness and

interdisciplinary theories of consciousness. We deal also with the qualitative altered states of

consciousness, that offer some potential. The fourth chapter concentrates on the history and

methods of research of altered states of consciousness and delineates their basic characteristic

and their functions. The last chapter divides the altered states of consciousness into categories

and gives their detailed description. The thesis ends with final conclusion which brings an

integration of the findings above mentioned with the accent on the first and second chapters.

Keywords: alienated being/alienation, paradigm, consciousness, altered states of

consciousness
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ÚVOD

„Když už člověk jednou je, tak má koukat aby byl. A když kouká, aby byl, a je, tak má být to,

co je, a nemá být to, co není, jak tomu v mnoha případech je.“

Jan Werich

Námět, který by se jako nit proplétal mezi jednotlivými předměty, jež jsem v rámci

pětiletého studia interdisciplinárního oboru kulturologie měla možnost navštěvovat a

absolvovat, a který by se jako klubko nabytých vědomostí zase rozmotával skrze témata, jimiž

jsem se v poslední době zabývala a nabaloval tím na sebe další informace, jež by byly cenným

příspěvkem nejen pro mé dosavadní zkoumání, takový námět jsem našla v „Bytí

v celistvosti“. Ač by se na první pohled mohlo jevit, že se jedná o téma ryze filosofické, jde

pouze o klamavé zdání. Při hlubším zkoumání zjistíme, že filosofie je pouze jedním

z předmětů, které mi pomohly rozplétat klubko poznání a že práce zasahuje do dalších

disciplín. Byly to poznatky z psychologie, sociologie, antropologie, ekologie, které mi spolu

s myšlenkami významných filosofů umožnily sepsat tuto práci.

Diplomová práce „Bytí v celistvosti“ se pokouší na teoretické rovině komplexně

zrcadlit celou problematiku moderní společnosti, odcizeného bytí, snahu člověka o

znovunalezení místa na světě i soudobé snahy o integrální propojení celku bytí. Tuto aktuální

tématiku rozhodně nelze uchopit jednoduše, právě vzhledem k faktu, že odráží celou obsáhlou

skutečnost, ve které se momentálně západní civilizace nachází. Výběr tématu byl proto

velikou výzvou. Nicméně s ohledem na obšírnost látky se práce koncentruje na některé

projevy podrobněji a jiné pouze zmiňuje, jelikož rozsah problematiky/tématu nedovoluje

důkladně se zabývat všemi aspekty krize moderní společnosti, odduchovněné existence a

změnami stávajícího paradigmatu k celostnímu pojetí člověka a přírody.

Moderní člověk ztrácí své bytí a odcizuje se ve všech aspektech tohoto bytí. Vysoká

životní úroveň lidí žijících v západní společnosti není dokladem kvalitního a naplněného

života. Přesto společensko-ekonomické nastavení směřuje k divokému plýtvání a využívání

přírodních (byť třeba i neobnovitelných) zdrojů a v lidech je pěstována a upevňována

představa, že negativní dopady na přírodu nehrají ve společenském blahobytu tak významnou

roli. „Tato společnost mění všechno, čeho se dotýká, v potencionální zdroj pokroku a
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vykořisťování, dřiny a uspokojení, svobody a potlačování.“ (Marcuse 1991:79) Proto mnozí

upozorňují na potřebu změny pojímání světa, upuštění od krátkozrakého způsobu myšlení, od

kořistnického vztahu k přírodě, od posedlosti kvantitativním růstem a orientace na hmotný

konzum. Namísto toho vyzdvihují nutnost obratu ke strategii trvale udržitelného rozvoje, jež

byla obvyklou součástí strategií domorodých i tradičních kultur, zahrnující mimojiné důraz na

kvalitativní rozvoj společnosti, péči o nemateriální bohatství, biodiverzitu a kulturní

rozmanitost, opatrnost při zásazích do přírody i do společenské integrity, odpovědnost vůči

sobě a blízkým. V neposlední řadě je součástí tohoto potřebného postupu schopnost uvažovat

v dlouhodobé perspektivě. Tedy nikoliv ve smyslu „po nás potopa“, nýbrž s ohledem na

budoucí generace a všeobecnou budoucnost celé planety, s čímž úzce koresponduje otázka

změny vědeckého paradigmatu. Upozorňuje se na nyní již zcela zřetelný fakt, že se obecně

moderní věda, v rámci své neutuchající snahy dosáhnout co největšího progresu, dostatečně

neohlíží na důsledky své činnosti a obvykle si neuvědomuje, že je sama podstatnou, ne-li

zásadní příčinou celé momentální situace.

Příprava na změnu paradigmat se objevuje u jednotlivých autorů s čím dál větší

razancí již téměř jedno století. Velkým dílem k tomuto přispívají hlavně nové objevy ve

fyzice, které přehodnocují dosavadní pohled fyziky na svět jako neměnný, předem finálně

určený statický stroj. Vesmír ale není žádné prosté mechanické zařízení, spíše se podobá živé

bytosti. Vědecké chápání ve fyzice udělalo kopernikovský obrat od představy vesmíru, jehož

středem je člověk a jeho existence, přes osvícenský názor, podle něhož lidstvo představuje jen

malý, nevýznamný projev chemických reakcí na povrchu nevýznamné koule zvané Země,

která se točí v prostoru, až k moderní představě, pro kterou je člověk nedílnou součástí

univerza a jeho bytí na světě odráží celek tohoto univerza. „Organismus je celkem a vztahuje

se k určitému světu jako celku, i když z důvodů látkového metabolismu preferuje své okolí …

Organismus se pokouší číst sebe sama i každý vnější podnět celostně.” (Kratochvíl 1994:146)

Ačkoliv člověk většinou pojímá sám sebe jako pána tvorstva a svou činností postupně ničí

svůj domov, planetu Zemi, nelze jeho existenci od prostředí oddělovat. Člověk je, aniž by si

mnohdy dostatečně uvědomoval, bytost s přírodou spřažená a neoddělitelně s vnějším

prostředím propojená.

Z tohoto důvodu jsou veškeré problémy týkající se životního prostředí zároveň

problémy těch živočichů, kteří v tomto prostředí žijí. Přesto se nepříjemná pravda o stavu

světa očividně vyjevuje převážně ve znečištěné a postupně destruované přírodě kupř.
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prostřednictvím eroze půdy, záplav, v likvidaci biodiverzity, avšak to, co je hlouběji pod

povrchem a často není tolik zřetelné, je znečištěný vztah člověka ke světu, ke skutečnosti,


[…]


odcizeného člověka a jeho odcizený způsob života, tkvící kromě jiného v uspokojování

nepravých potřeb. Útočí nejen na výhradní pozici moderní vědy, ale také na víru v technický

pokrok, jenž je určitým výrazem nesvobody, na přeceňování racionality a vyprázdněnost

konzumní společnosti. Než by navrhovala konkrétní východiska z krize, kritická škola spíše

analyzuje a ukazuje novodobé dějiny jako období iluzorního štěstí a zdánlivé svobody. Svou

prací však také ušlapává cestu představitelům holistického myšlení, když vyzdvihuje
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angažovanost vědy a požaduje návrat ke zkušenostem a myšlení, stavícím na zakoušení

smyslového světa. Podle celostního přístupu by se totiž subjektivní prožitek měl postavit na

roveň toho, co se dá exaktními vědami spočítat, jelikož jde tak jako tak o skutečnost. Nicméně

kupříkladu Fromm navrhuje k překonání odcizenosti bytí spontánní integrovanou aktivitu

člověka skrze kterou lze obejmout svět jako celek.

Proces odhalování projevů krize moderní společnosti, který zrcadlí i problematiku

odcizeného bytí, uzavírají pohledy současných sociologů. Ti se vstupem do nového tisíciletí

konstatují pokračující progresivní a jednosměrně racionálně zaměřený vývoj západní

společnosti, prohlubující rozklad společenského uspořádání, tradičních hodnot a rolí, mizení

pevných míst na světě, k čemuž připočítávají i ekologickou krizi, jež je rok od roku

závažnějšího charakteru. Ekologické problémy nejsou pouze problémy přírody, ale i naše,

jelikož my lidé jsme součástí této přírody, vždy jsme byli a pravděpodobně i budeme, dokud

přírodu (a v tom případě i sami sebe) destruktivní činností úplně nezlikvidujeme. V tom

případě je ekologická krize spíše odrazem krize západního člověka, jeho myšlení a jeho

redukovaného pohledu na svět.

Snahy o vytvoření nového paradigmatu ve vědě a o integrální uchopení světa vychází

jednak ze stávajícího jednorozměrného přístupu ke skutečnosti, jednak souvisí s novými,

především fyzikálními objevy, které potvrzují holistickou představu univerza jako

organického systému, plného pohybu a zpětných vazeb, kde je veškeré dění

nedeterminovatelné a závislé na toku času. Země je živým, komplexním a neustále se

proměňujícím celkem, disponujícím komplikovanou sítí propojených událostí a vztahů, kde

jsou všechny formy života na sobě závislé. Proto je třeba převažující kulturní konstrukci

reality pojímající člověka jako pána tvorstva opustit ve prospěch kulturního modelu, kde má

člověk sice výsadní postavení, ale toto postavení je spojeno s odpovědností za stav světa i s

morálními hodnotami.

Odpovědnost souvisí se svobodnou volbou jedince, jak přistoupí k možnosti

spoluvytváření skutečnosti. Ať už si to připouštíme či nikoliv, jsme závislí na přírodních

podmínkách. Právě tento fakt by nás měl přesvědčit o tom, jakou rozhodující váhu má, aby si

každý člověk uvědomil tuto situaci a převzal odpovědnost nejen sám za sebe, vůči druhému i

za druhého, ale zejména za své okolí, za přírodu i za svět jako celek. Jakým způsobem však
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může člověk přistupovat ke světu, aniž by se z něj vyděloval, nýbrž aby naopak přijal, že je

součástí celku světa?

Vzhledem k tomu, že práce zkoumá téma „Bytí v celistvosti“ na teoretické rovině,

bylo nasnadě pokusit se o nalezení určitého východiska, které by umožnilo modernímu

člověku přiblížit se nejen celku světa, a tím i přírodě, ale obecně holistické koncepci.

Změněné stavy vědomí samozřejmě nejsou jedinou možnou odpovědí na krizi moderní

společnosti, jsou však určitým prostředkem, nabízejícím specifické řešení, zpřístupňující

člověku nahlédnutí na své bytí, umožňující mu dosáhnout hlubšího porozumění a určité

přeměny uvažování, která usnadní jeho směřování k odpovědnosti a k autentické existenci.

Změněné stavy vědomí může pomoci nejsnáze vymezit jejich polaritní pojem vědomí,

práce se proto pokouší uchopit podstatu fenoménu vědomí, což se ukazuje jako úkol nelehký

a víceméně neřešitelný, zapříčiněný neexistencí jednotné definice vědomí. Proto je nabídnut

interdisciplinární výčet teorií vědomí, a třebaže jsme přesně nezjistili, co vědomí je, skrze

nastínění jednotlivých hypotéz, snažících se vědomí nějakým způsobem pojmout, si lze udělat

buď ucelenou či pouze zběžnou představu o tom, co vědomí již není.

Zakoušení kvalitativních změněných stavů vědomí se ukazuje být kulturním

konstruktem, prostupujícím rituály napříč prakticky všemi kulturami. Změněný stav vědomí

je neoddělitelně spojen se subjektivním vnímáním a prožíváním, ačkoliv obvykle byla změna

vědomí součástí obřadů, ve kterých docházelo k propojení člověka s celým společenstvím i

s historií jeho společenství, což mělo pro každého jednotlivce i pro celou společnost obrovský

význam. Uvolnění psychického napětí, sepětí s druhými, prožitek splynutí s přírodou a

samozřejmě získání nových znalostí a zkušeností, umožnilo kvalitativně lepší a

konstruktivnější fungování celého společenství. Jednotlivec získal skrze změněný stav vědomí

možnost náhledu na svět a do hlubších souvislostí, lišící se od pohledu jeho každodenní

zkušenosti. Obecné rozšíření změněných stavů vědomí a široká škála technik navození těchto

stavů vypovídá také o významu, jenž měly změněné stavy vědomí pro domorodé a starověké

kultury.
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