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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autorka práce si stanovila poměrně ambiciózní cíle. Jak uvádí na straně 13, cílem

diplomové práce je 1) v prvé řadě vysledovat kořeny krize vědy a moderní

společnosti, 2) projevy této krize, v níž se současně odráží i problém odcizeného bytí. Tato

reflexe má následně umožnit snáze a komplexněji 3) uchopit problematiku krize moderní

společnosti, aby čtenář měl možnost pochopit, proč se mnoho vědců pokouší o integrální

pohled na skutečnost a nastínit jejich koncepce. 4) Výsledky autorčina zkoumání pak mají

ukázat, zda jsou změněné stavy vědomí možnou alternativou ke snazšímu nahlédnutí bytí v

celistvosti.

Předložená diplomová práce se skládá z pěti hlavních kapitol. První z nich se zaměřuje

na deskripci a analýzu nedostatků moderní společnosti, druhá kapitola má vycházet z této

reflexe a diplomantka zde představuje koncepce jednotlivých autorů, kteří podle jejího názoru

přispívají svou tvorbou ke kvalitativní změně mechanicko-materialistického pohledu na svět.

Diplomantka se snaží argumentovat důležitost holistického pohledu na problematiku bytí.

Bohužel však sama koncepce kapitoly vychází z klasické koncepce věd tak, jak ji známe, a je

rozčleněna podle jednotlivých vědeckých přístupů, nikoli holisticky. Chybí tak propojení

mezi jednotlivými koncepcemi.

V dalších kapitolách postupuje diplomantka obdobně: zaměřuje se například na

problematiku vědomí, kterou za užití odborné literatury precizně definuje. Následně se

soustředí na změněné stavy vědomí jako na jedno z východisek překonání odcizenosti bytí a

možnosti nahlédnutí na svět jako jeden celek a dosažení bytí v celistvosti. V kapitole

věnované vědomí opět rozděluje přístupy a definice podle jednotlivých vědeckých disciplín.

Když už se tak děje, nerozumím návaznosti některých kapitol (tak například proč není

kapitola 4.6 Stručné odbočení k práci C. G. Junga uvedena ve výčtu ostatních

psychologických přístupů např. v rámci kapitoly 3.2.4 Psychologické přístupy k vědomí).

Když se autorka zmiňuje o přínosu práce V. E. Frakla (s. 82) je škoda, že nezmiňuje také typy

hodnot, které umožňují člověku autentické bytí, nebo naopak příčiny (tedy například snahu o

naplňování náhražkovitých hodnot) noogenních neuróz.

V textu výrazně postrádám kapitolu, která by integrovala poznatky jednotlivých částí práce a

kvalitně propojila problematiku odcizeného bytí s kulturou a změněnými stavy vědomí do

jednoho smysluplného celku. Kýžené propojení nabízí částečně až kapitola 4.3.3 Náboženské

a sociokulturní aspekty změněných stavů vědomí.

Autorka jednu ze subkapitol věnuje také hypotéze Gaia. Je škoda, že právě tomuto

tématu není v předložené práci věnováno více prostoru. Právě tato problematika skýtá prostor

pro vysvětlení záměru diplomatky a zde by bylo možné ukázat možnosti integrace poznatků

v celistvosti, o které autorka usiluje. Podle této teorie přeci právě problém úzké specializace

odborníků na jevy související pouze s jejich oborem zabraňovaly po dlouhou dobu vědě, aby

akceptovala analogie a podobností mezi jednotlivým organismem (živočichem, rostlinou) a

superorganismem (Zemí).

Ačkoli celá práce je zpracována poměrně precizně co se týče použití odborné

literatury, vlastní přínos autorky je minimální. Musím též upozornit na nedostatky v oblasti

citací použité literatury. V seznamu literatury nejsou díla uváděna jednotně (např. v některých

případech je zde pouze iniciála křestního jména, jinde celé křestní jméno, ISBN v mnoha

případech chybí a literatura není správně abecedně seřazena). Vzhledem k rozsahu práce i

k tomu, že obsahuje velké množství citací, bych též autorce doporučila, aby tyto citace

označovala například kurzívou, aby bylo možné se v textu lépe zorientovat. V práci taktéž

chybí (nebo jsem ho nebyla schopna odhalit) systém, když se hovoří o jednotlivých autorech

(v některých případech je uvedeno datum narození a úmrtí, jinde ne, např. René Descartes

(1596-1650), ale S. Kierkegaard nebo jen Jaspers, Ulrich Beck apod.)

V práci je patrná vysoká angažovanost autorky, avšak (nebo snad právě proto) není

pro čtenáře snadné se v ní zorientovat.

HODNOCENÍ PRÁCE: 1 = nejlepší. 5 = nejhorší

1. Formulace cílů práce 1 2 3 4 5

2. Splnění cílů práce 1 2 3 4 5

3. Odborný přínos práce 1 2 3 4 5

4. Originalita práce 1 2 3 4 5

5. Struktura práce 1 2 3 4 5

6. Práce s daty a informacemi 1 2 3 4 5

7. Postup řešení je logický 1 2 3 4 5

8. Klíčová slova vystihují obsah 1 2 3 4 5

9. Členění textu do odstavců a kapitol 1 2 3 4 5

10. Práce s odbornou literaturou 1 2 3 4 5

11. Srozumitelnost textu (úroveň jazykového zpracování) 1 2 3 4 5

12. Přesnost formulací 1 2 3 4 5

13. Práce s odborným jazykem 1 2 3 4 5

14. Formální zpracování a grafická úprava 1 2 3 4 5

NÁVRH HODNOCENÍ PRÁCE ZNÁMKOU: 2

OTÁZKY K OBHAJOBĚ:

Co podle Vás znamená spojení „bytí v celistvosti“?

Jak si vysvětlujete fakt, že kdykoli se v minulosti západní kolonialistická společnost

seznámila s některou psychedelickou látkou, začala ji okamžitě rekreačně zneužívat a

původní svátost (např. Amerika - tabák, Andy – koka, hinduistický tantrismus –

konopí atd.) se tak proměnila v závislost i další sociálně patologické jevy a veškeré

objevené syntetické psychoaktivní látky jsou tak okamžitě zařazovány do kategorie

drog nebo narkotik?

Volila byste podruhé stejný způsob zpracování práce, nebo byste své zaměření zúžila?

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Obecně lze konstatovat, že předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou

práci. Autorka zvolila velmi zajímavé a aktuální téma. Odborný přínos práce by bylo možné

spatřovat ve snaze o uplatnění interdisciplinárního přístupu, který však (pravděpodobně

vzhledem k obrovské šíři tématu) nepovažuji za zcela zdařilý. Autorka při zpracování práce

prokázala dobrou orientaci v odborné literatuře, ačkoli mám výhrady k jejímu citování.

Doporučuji k obhajobě. Velmi dobře.